
 

 
  



 

 

 

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list Crne Gore", br. 
02/18, 34/19, 38/20, 50/22 i 84/22), čl. 68 i 70. Zakona o kulturi ("Sl. list Crne Gore", br. 49/08, 
16/11, 40/11 i 38/12), člana 24 stav 1 tačka 11 Statuta Opštine Tuzi ("Službeni list Crne Gore - 
Opštinski propisi", br. 24/19, 05/20, 51/22 i 55/22) Skupština opštine Tuzi, na sjednici održanoj 
_______.2024.godine, donijela je: 

ODLUKU  

o dopuni Odluke o sufinasiranju projekata iz oblasti kulture 

 

Član 1 

U Odluci o sufinansiranju projekata iz oblasti kulture ("Službeni list Crne Gore - opštinski 
propisi", br. 047/22 od 04.10.2022), u članu 9 stav 5 poslije riječi ,,vrši” dodaju se sledeće riječi.: 
,,tehničko lice koje odredi”. Nakon člana 9 dodaje se novi član 9a koji glasi:  

Predsjednik i članovi Komisje iz člana 9 ove odluke i tehnička lica za obavljanje administrativno-
tehničkih poslova za potrebe Komisjie  (u daljem tekstu: članovi Komisije ) imaju pravo na naknadu 
za rad u Komisji (u daljem tekstu: naknada). 

Visinu naknade za rad u Komisji određuje starješina nadležnog organa za raspisivanje Javnog konkursa 
posebnim rješenjem, koja ne može iznositi više od 150 eura po članu. Pravo na naknadu članovi 
Komisije ostvaruju  nakon što starješina nadležnog organa prihvati Prijedlog komisje i donese Odluku 
o raspodjeli sredstava. 

Naknade se mogu isplatiti, uz saglasnost predsjednika opštine, po prethodno pribavljenoj potvrdi o 
raspoloživim sredstvima od strane nadležnog organa lokalne uprave za poslove finansija. 

  

Član 2 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore - Opštinski 
propisi". 
 
 
 
 
 
 
 
Broj: 02-016/24-  
Tuzi, ___.2024. godine 
 
 
 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI 
PREDSJEDNIK, 

Fadil Kajoshaj 

 

 

 
 



 

 

O b r a z l o ž e n j e 
 

Pravni osnov: 

Donošenje Odluku o dopuni Odluke o sufinasiranju projekata iz oblasti kulture, sadržano je u članu 
38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Službeni list CG" br. 02/18, 34/19 i 38/20), kojim 
je propisano da Skupština donosi propise i druge opšte akte, dok je članom 68 Zakona o kulturi ("Sl. 
list Crne Gore", br. 49/08, 16/11, 40/11 i 38/12) propisano da razvoj kulture se podstiče 
sufinansiranjem programa i projekata od značaja za ostvarivanje javnog interesa u kulturi (u daljem 
tekstu: projekat) sredstvima iz budžeta Crne Gore i budžeta opštine, dok je članom 70 propisano da 
sufinansiranje projekta vrši se na osnovu javnog konkursa (u daljem tekstu: konkurs), koji objavljuje 
Ministarstvo, odnosno nadležni organ opštine. 

Članom 24 stav 1 tačka 11 Statuta Opštine Tuzi ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 
24/19 i 05/2010,051/22 i 055/22) je propisano da Opština Tuzi u skladu sa zakonom i drugim 
propisima uređuje, obezbijeđuje i stvara uslove za razvoj kulture i zaštitu kulturnih dobara. 
  
Razlozi za donošenje:  
 
Razloz za donošenje Odluke o dopuni Odluke o sufinasiranju projekata iz oblasti kulture je da bi se 
utvrdilo pravo na naknadu za rad u Komisiji za predsjednika, članove Komisje i tehnička lica za 
obavljanje administrativno-tehničkih poslova za potrebe Komisjie. 
 
Sadržaj Odluke: 

U članu 1 Odluke o dopuni Odluke o sufinansiranju projekata iz oblasti kulture ("Službeni list Crne 
Gore - opštinski propisi", br. 047/22 od 04.10.2022), propisano je da se dodaje novi član 9a koji 
propisuje da predsjednik i članovi Komisje iz člana 9 ove odluke i tehnička lica za obavljanje 
administrativno-tehničkih poslova za potrebe Komisjie  (u daljem tekstu: članovi Komisije ) imaju 
pravo na naknadu za rad u Komisji (u daljem tekstu: naknada). 

Visinu naknade za rad u Komisji određuje starješina nadležnog organa za raspisivanje Javnog konkursa 
posebnim rješenjem, koja ne može iznositi više od 150 eura po članu. Pravo na naknadu članovi 
Komisije ostvaruju  nakon što starješina nadležnog organa prihvati Prijedlog komisje i donese Odluku 
o raspodjeli sredstava. 

Naknade se mogu isplatiti, uz saglasnost predsjednika opštine, po prethodno pribavljenoj potvrdi o 
raspoloživim sredstvima od strane nadležnog organa lokalne uprave za poslove finansija. 

  

U članu 2 propisano je da ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom listu Crne 
Gore - Opštinski propisi". 

 

  



 

 

 

Bazuar në nenin 38 paragrafin 1 pikën 2 të Ligjit mbi Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të 
Zi”, nr. 02/18, 34/19, 38/20, 50/22 dhe 84/22), nenet 68 dhe 70 të Ligjit për Kulturën (“Fleta Zyrtare 
e Malit të Zi”, nr. 49/08, 16/11, 40/11 dhe 38/12), nenit 24 paragrafit 1 pikës 11 të Statutit të 
Komunës së Tuzit ("Fleta Zyrtare e Malit të Zi - Dispozitat komunale", nr. 24/19, 05/20, 51/22, 
55/22) Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më ____.2024, sjell: 
 

VENDIM 
 

mbi plotësimin e vendimit mbi bashkëfinancimin e projekteve nga fusha e kulturës 
 

Neni 1 
Në Vendimin mbi bashkëfinancimin e projekteve në fushën e kulturës (“Fleta Zyrtare e Malit 

të Zi – Dispozitat komunale”, nr. 047/22, datë 04.10.2022), në nenin 9 paragrafin 5 pas fjalës „kryhen” 
shtohen fjalët „personi teknik që përcakton”. Pas nenin 9 shtohet neni i ri 9a, i cili thotë: 
 
Kryetari dhe anëtarët e Komisionit nga neni 9 i këtij vendimi dhe personat teknikë për kryerjen e 
punëve administrative dhe teknike për nevojat e Komisionit (në tekstin e mëtejmë: anëtarët e 
Komisionit) kanë të drejtë në kompensim për punën në komision (në tekstin e mëtejmë: kompensim 
). 
 
Lartësia e kompensimit për punën në Komision përcaktohet nga eprori i organit përgjegjës për 
shpalljen e Konkursit Publik me vendim të veçantë, i cili nuk mund të jetë më shumë se 150 euro për 
anëtar. Anëtarët e Komisionit e ushtrojnë të drejtën e kompensimit pasi eprori i organit kompetent 
pranon propozimin e komisionit dhe merr Vendimin për shpërndarjen e mjeteve. 
 
Kompensimet mund të paguhen me miratimin e kryetarit të komunës, me konfirmimin e marrë 
paraprakisht për mjetet në dispozicion nga organi kompetent i administratës lokale për çështjet 
financiare. 
 

Neni 2 
Ky Vendim hynë në fuqi me ditën e publikimit në “Fletën zyrtare të Malit të Zi – dispozitat 

komunale”. 
 
 
 
 
Broj: 02-016/24- 
Tuzi, _____.2024. godine 
 
 
 
 
 

KUVENDI I KOMUNËS SË TUZIT 
KRYETARI, 

Fadil Kajoshaj 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

A R S Y E T I M 
 
Baza Ligjore: 
 
Sjellja e Vendimit mbi plotësimin e Vendimit për bashkëfinancimin e projekteve në fushën e kulturës 
mbështetet në nenin 38 paragrafin 1 pikën 2 të Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit 
të Zi” nr. 02/18, 34/19 dhe 38/20), i cili përcakton se Kuvendi sjell rregullore dhe akte të tjera të 
përgjithshme, ndërsa neni 68 i Ligjit për kulturën (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 49/08, 16/11, 
40/11. dhe 38/12) përcakton se zhvillimi i kulturës nxitet me bashkëfinancimin e programit dhe 
projekteve me rëndësi për realizimin e interesit publik në kulturë (në tekstin e mëtejmë: projekti) me 
mjete nga buxheti i Malit të Zi dhe nga buxheti i Komunës, derisa Neni 70 përcakton se 
bashkëfinancimi i projektit bëhet në bazë të konkursit publik (në tekstin e mëtejmë: konkursi), të cilin 
e publikon Ministria, përkatësisht organin kompetent të komunës. 
Neni 24 paragrafi 1 pika 11 e Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat 
komunale”, nr. 24/19 dhe 05/2010, 22/051 dhe 22/055) përcakton se Komuna e Tuzit rregullon në 
pajtim me ligjin dhe rregulloret tjera , organizon, siguron dhe krijon kushte për zhvillimin e kulturës 
dhe mbrojtjen e pasurive kulturore.  
 
Arsyet për sjellje:  
 
Arsyet e sjelljes së Vendimit mbi plotësimin e Vendimit për bashkëfinancimin e projekteve në fushën 
e kulturës është përcaktimi i së drejtës në kompensim për punën në Komisionin për kryetarin, anëtarët 
e Komisionit dhe personat teknikë për kryerjen e punëve administrative dhe teknike për nevojat e 
Komisionit. 
 
Përmbajtja e Vendimit: 
 
Në nenin 1 të Vendimit mbi Plotësimin e Vendimit për Bashkëfinancimin e Projekteve Kulturore 
(“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 047/22, datë 04.10.2022), parashikohet që të 
shtohet neni i ri 9a. i cili përcakton se Kryetari dhe anëtarët e Komisionit nga neni 9 i këtij vendimi, 
personat teknikë për kryerjen e punëve administrative dhe teknike për nevojat e Komisionit (në tekstin 
e mëtejmë: anëtarët e Komisionit) kanë të drejtë në kompensim për punën në Komision. në vijim: 
kompensim).  
Masa e kompensimit për punën në Komision përcaktohet nga eprori i organit përgjegjës për shpalljen 
e Konkursit Publik me vendim të veçantë, i cili nuk mund të jetë më shumë se 150 euro për anëtar. 
Anëtarët e Komisionit e ushtrojnë të drejtën e kompensimit pasi eprori i organit kompetent pranon 
propozimin e komisionit dhe merr Vendimin për shpërndarjen e mjeteve. 
Tarifat mund të paguhen me miratimin e kryetarit të komunës, me konfirmimin e marrë paraprakisht 
për mjetet në dispozicion nga organi kompetent i qeverisjes vendore për çështje financiare. 
 
Neni 2 përcakton se ky Vendim hyn në fuqi ditën e publikimit në "Fletën Zyrtare të Malit të Zi - 
dispozitat komunale". 
 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 1 

1498. 

Na osnovu člana 38 stav 1 tačka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi("Službeni list Crne Gore", br. 02/18, 34/19, 

38/20, 50/22 i 84/22), čl. 68 i 70. Zakona o kulturi ("Sl. list Crne Gore", br. 49/08, 16/11, 40/11 i 38/12), člana 24 stav 

1 tačka 11 Statuta Opštine Tuzi ("Službeni list Crne Gore - Opštinski propisi", br. 24/19 i 05/20) Skupština opštine 

Tuzi, na sjednici održanoj 27.09.2022. godine, donijela je: 

ODLUKA 

o sufinasiranju projekata iz oblasti kulture 

("Službeni list Crne Gore - opštinski propisi", br. 047/22 od 04.10.2022) 

Član 1 

Ovom odlukom se utvrđuju uslovi, način, kriterijumi i ostala pitanja u vezi sufinansiranja projekata iz oblasti 

kulture (u daljem tekstu: projekti) a koji su od javnog interesa za opštinu Tuzi. 

Član 2 

Sredstvima iz budžeta opštine Tuzi može se sufinansirati projekat iz oblasti kulture najviše do 50 % iznosa 

ukupnih sredstava za njegovu realizaciju. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, organ opštine nadležan za poslove kulture (u daljem tekstu: nadležni organ) može 

projekat koji je od izuzetnog značaja za opštinu Tuzi sufinansirati u iznosu većem od 50% iznosa ukupnih sredstava 

potrebnih za njegovu realizaciju. 

Član 3 

Sufinansiranje projekata vrši se na osnovu javnog Konkursa za sufinansiranje projekata iz oblasti kulture (u 

daljem tekstu: Konkurs) koji raspisuje nadležan organ. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, nadležni organ može, bez raspisivanja Konkursa, sufinansirati projekat koji je od 

kapitalnog značaja za: 

   1) kulturu opštine Tuzi; 

   2) ostvarivanje međunarodne saradnje; 

   3) ravnomjerni kulturni razvoj opštine. 

Projekti iz stava 2 ovog člana mogu se sufinansirati, odnosno finansirati do punog iznosa troškova potrebnih za 

njihovu realizaciju. 

Sredstva za finansiranje projekata iz stava 2. ovog člana se planiraju kao posebna budžetska stavka i iznose 30% 

od ukupnog iznosa sredstava planiranih za realizaciju Konkursa. 

Član 4 

U slučaju iz člana 2. stav 2. i člana 3. stav 3. ove odluke nadležni organ opštine ima pravo da učestvuje u 

upravljanju projektom, kao i pravo na dio dobiti ostvarene realizacijom projekta, srazmjerno uloženim sredstvima po 

osnovu sufinansiranja, u odnosu na ukupan iznos troškova realizacije projekta. 

Član 5 

Konkurs se raspisuje krajem tekuće godine za narednu godinu u najmanje jednom štampanom mediju na teritoriji 

Crne Gore i zvaničnom sajtu Opštine Tuzi. 

Pored opštih uslova predviđenih zakonom i ovom odlukom, Konkurs naročito sadrži oblasti kulture za koje se 

raspisuje i kriterijume za vrednovanje projekata. 

Rok za prijavu na Konkurs je trideset dana od dana njegovog objavljivanja. 

Član 6 

Pravo učešća na konkursu imaju fizička i pravna lica koja imaju prebivalište u Opštini Tuzi, odnosno sa teritorije 

Opštine Tuzi koja su registrovana za obavljanje djelatnosti kulture. 

Fizička lica mogu konkurisati sa projektima koje samostalno realizuju kao svoje autorsko dijelo. 

Učesnik konkursa može konkurisati sa jednim ili više projekata, od kojih samo jedan može biti sufinansiran. 

Pod projektom se podrazumeva zaokružena programska cjelina ili dio cjeline (žanrovska i vremenska), kojom se 

doprinosi ostvarivanju javnog interesa, u skladu sa zakonom. 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 2 

Pravo učešća nemaju: 

   - nevladine organizacije, 

   - javne ustanove i drugi subjekti čiji se rad finansira iz budžeta opštine, sredstvima planiranim za kulturu. 

Član 7 

Prijava na Konkurs se podnosi na obrascu koji propisuje nadležan organ. 

Prijava sa prilozima, podnosi se u jednom štampanom primjerku i obavezno u elektronskoj formi, na CD-u, u 

sadržaju istovjetnom štampanom primjerku. 

Štampani i elektronski primjerak Prijave sa prilozima se dostavlja zajedno u jednoj zatvorenoj koverti, 

neposredno na Arhivi opštine ili poštom. 

Neblagovremene u nepotpune prijave se neće uzeti u razmatranje. 

Član 8 

Projekti prijavljeni na konkursu vrijednuju se po sljedećim kriterijumima: 

   1) umjetnički kvalitet i značaj za razvoj kulture opštine Tuzi; 

   2) reference realizatora; 

   3) doprinos razvoju multinacionalnih i multikulturalnih vrijednosti; 

   4) doprinos podsticanju regionalnog dijaloga i stimulisanju razvoja partnerstva; 

   5) regionalna afirmacija kulture opštine Tuzi; 

   6) doprinos očuvanju tradicije i tuške kulturne baštine; 

   7) afirmacija perspektivnih talenata; 

   8) doprinos afirmaciji stvaralaštva lica sa invaliditetom; 

   9) realnost budžeta projekta i obezbijeđenost uslova za njegovu realizaciju. 

Nadležni organ može utvrditi i druge kriterijume za vrednovanje projekata iz određene oblasti kulture, u skladu sa 

zakonom i nacionalnim i lokalnim programom razvoja kulture. 

Član 9 

Vrijednovanje projekata pristiglih na Konkurs vrši Komisija za raspodjelu sredstava (u daljem tekstu: Komisija). 

Komisiju u sastavu predsjednik i četri člana, obrazuje nadležni organ od afirmisanih umjetnika i stručnjaka u 

kulturi. 

Aktom o obrazovanju Komisije utvrđuje se sastav, zadaci, način rada, trajanje mandata i naknada za rad članova 

Komisije. 

Rad komisije je javan. 

Stručne i administrativne poslove za potrebe Komisije vrši nadležan organ. 

Član Komisije ne može učestvovati u vrednovanju projekta u koji je na bilo koji način uključen ili ako postoji neki 

od razloga predviđenih zakonom kojim se uređuje konflikt interesa. 

Član 10 

Odluka o raspodjeli sredstava za sufinasiranje projekata iz oblasti kulture (u daljem tekstu: Odluka o raspodjeli) 

donosi se u roku od 40 dana od dana završetka konkursa. 

Odluku o raspodjeli donosi starješina nadležnog organa na prijedlog Komisije iz člana 9. ove oduke. 

Komisija je dužna da prijedlog Odluke o raspodjeli dostavi starješini nadležnog organa najkasnije u roku od 30 

dana od dana završetka Konkursa. 

Starješina nadležnog organa može da ne prihvati prijedlog Komisije o čemu je dužan da uz detaljno obrazloženje 

obavjesti Komisiju. 

U slučaju iz stava 4. ovog člana, Komisija je dužna da novi prijedlog dostavi u roku od 7 dana od dana vraćanja 

prijedloga Komisiji. 

Odluka o raspodjeli se javno saopštava i objavljuje na zvaničnom web sajtu opštine. 

Član 11 

Nadležni organ i realizator projekta, na osnovu Odluke o sufinansiranju, zaključuju Ugovor o sufinansiranju 

projekta, kojim uređuju dinamiku realizacije projekta, uplatu, korišćenje i pravdanje odobrenih sredstava, 

izvještavanje o stanju projekta, način prezentacije projekta i konačnog izvještaja o realizaciji projekta. 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 3 

Sredstva, odobrena za sufinansiranje projekata koriste se bez obaveze vraćanja, pod uslovima utvrđenim ovom 

odlukom i Ugovorom o sufinansiranju, ako posebnim zakonom nije drukčije određeno. 

Ugovor iz stava 1. ovog člana se zaključuje u roku od nedelju dana od dana konačnosti Odluke o sufinasiranju. 

Realizator projekta dužan je da sredstva uplaćena iz budžeta opštine koristi isključivo za odobrene namjene na 

realizaciji projekta. 

Realizator projekta, koji sredstva za sufinansiranje projekta nenamjenski koristi ili projekat ne realizuje u 

ugovorenom roku, dužan je da, na zahtjev nadležnog organa opštine, vrati ukupan iznos uplaćenih sredstava sa 

kamatom u visini prosječne bankarske kamate na kratkoročne kredite. 

Član 12 

Nadzor nad izvršavanjem obaveza iz ugovora o sufinansiranju projekata vrši nadležni organ. 

U postupku vršenja nadzora iz stava 1 ovog člana, nadležni organ opštine može: 

   1) zatražiti ispunjenje ugovorenih obaveza u primjerenom roku; 

   2) jednostrano raskinuti ugovor, ako realizator projekta ne izvršava ugovorene obaveze; 

   3) tražiti povraćaj uplaćenih sredstava sa pripadajućom kamatom, ako odobrena sredstva ne koristi u skladu sa 

članom 12 ove odluke. 

Član 13 

Sredstva za realizaciju ove odluke obezbjediće se u budžetu opštine Tuzi kao posebna stavka. 

Član 14 

Svi izrazi u ovoj Odluci upotrijebljeni u muškom rodu koriste se za iste izraze u ženskom rodu. 

Član 15 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sl. listu CG-Opštinski propisi". 

Broj: 02-030/22-9559 

Tuzi, 27.09.2022. godine 

Skupština opštine Tuzi 

Predsjednik, 

Fadil Kajoshaj, s.r. 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 4 

 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 5 

 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 6 

 



Katalog propisa 2024 

Pravni ekspert doo, Podgorica 7 

 


